Indicatio

MEMORIAB

Indicatio, indicis digiti extensione.

Vocatio attractione manus

Reiectio projectione manus &c.

Similiter verba figurantur per similitudinem
sui actus, & instrumento quo talis actus perfici-
tur, verbi gratia, verbum legit figuratur p-
aliquem qui habeat librum apertum corā se,
& secundum principium & finem literarum,
caput ferens, moueat labia, & sic de alijs ve-
bis, scilicet orat, deplorat, consolat, docet &c.
Similitudo quoq; ex parte vocis capitur tri-
pliciter, respectu scilicet dictionis, sillabę, aut
literaę, & hoc modo communiter formatur ima-
gines dictionum, rerum ignorarum, etiam di-
ctiones partium indeclinabilium, scilicet ad
uerbiorum, pr̄positionum, cōiunctionum, et
interjectionum, q; uis etiam nobis notę sunt,
tamen neq; repräsentant nobis substatiā, ne-
q; actum visibilem, neq; qualitatem, neq; ali-
quod accidēs, per quae possint figurari, ergo p-
voces rerum visibilium, & nobis notarū, ne-
cessē est ipsas figurari. Sed hæc dictionum me-
moria cū nobis minus necessaria est, & maio-
re imaginum varietate distinguitur, & multe
sunt dictiones quae nulla similitudine formari
possunt, vt diximus, eorum fingendæ nobis
sunt imagines, quibus semper vitamur.

Nunc quoniam accidere solet, vt imagines

partim

PRAECEPTA.

15

partim firmæ, & admouendum idoneæ sunt,
partim imbecilles, quæ vix memoriam pos-
sint excitare, qua de caussa utrumque fiat, con-
siderandum est, ut cognita caussa, quas vite
mus & quas sequamur imagines, scire possi-
mus. Docet nos igitur, ut Cicero scripsit, ipsa
natura, quid oporteat fieri, nam si quas res in
Vita videmus paruas, visitatas, quotidianas,
eas meminisse non solemus, propterea quod nul-
la nisi noua, aut admirabili re comotetur ani-
mus: at si quid videmus, aut audimus egre-
giæ turpe, aut honestum, inusitatum, magnū,
incredibile, ridiculum diu meminisse consue-
tum. At quod recens audiuiimus obliuisci-
mur plerunque, quæ acciderunt in pueritia me-
minimus optime saepè, nec hoc alia de caussa
potest accidere nisi quod visitate res facile e me-
moria elabuntur, insignes & nouæ, diutius in
animo manent. Solis exortus, cursus occasus
nemo admiratur, propterea quia quotidie fi-
unt, at eclipses solis mirantur, quia raro acci-
dunt: & solis eclipses magis mirantur quod Luna
propere quod hæc crebriores sunt. Doceo
ergo se natura vulgari & visitata re non exusci-
tari, nouitate vero & insigni quodam nego-
tio commoueri, imitetur igitur ars naturam,
& quod ea disiderat inueniat, quod ostendit
sequatur. Imagines igitur in eo genere consti-

C tuere

MEMORIAE

tuere oportebit, qđ genus in memoria diutissime manere potest, id accidit si qđ maxime notas similitudines constituemus, si non multas, nec trágas, sed aliquid nostrū agentes imagines ponemus si egregiam pulchritudinem, aut unicam turpitudinē eis attribuemus, si aliqua re exornabimus quo nobis notior sit similitudo, aut si qua re deformabimus, aut si cruenta aut cōeno oblitam, aut rubrico delibutam inducamus, quo magis insignita sit forma, ut aut risum moueat, aut misericordiam, aut admirationem, hæc enim faciunt etiam pueros recordari. Facile enim inueniūr quæ figura, quæ affectum emouerit, exemplū hoc est, in ore asini rabidi, caput Antonij constitutū morsibus fere ossa cōfringi cruentem effluere illū auxilia petere expansis palmis vociferare, fieri non poterit, ut cum uoluero, non uideam oculis mentis mee & reddere Antoniū nesciam repetenti. Alterum est ut aut simile per simile, aut per contrarium figuremus, aut per proprietatem, primi exemplum est, ut sī nomen Galeni medicorum principis sim locaturus. Alterius illustris medici nomē scribā, cuius aut par sit, aut paulo inferior authoritas, secundi, si idem per īdocti medici nomē cum irrisione conscripsero, si Therſitem per Achillem, bonum per malum, turpē & defor-

mem

PRÆCEPTA. 16

mem p̄ formosum annotauero. Exemplū ter
t̄ est, li Ouidium per magnū nasum, Platonē
per humerū amplitudinē, Crispum per annu-
latos capillos, Ciceronē per Gelasinū sculpe-
ro, quia ipsa nominis origo ipsa declinatio fa-
cere ad tenendum aliquis potest. Tertium
est, ut a tenellis vnguiculis asuescamus locare
& cum quotidiana exercitatione crescamus,
quanquam etiam adultis prodesse solet ista
doctrina, efficacior quoq; fiet habitus, si quæ-
cunq; aut dicturi aut facturi sunt, sic locent
quecunq; etiam inter cōfabulandum audiunt
sic pingant mores, gestus, tēporaq; sculpant,
scio enim breui tempore fient exercitatissimi,
certare etiam prodest alterum cū altero illum
vincere, qui plura clarius, ordinatius, ueloti-
usq; retulerit. Quartum est, ut omni quina-
rio rerū signandarum repetamus a prīcipio
ea quinq; lignata, solet enim repetitio ad me-
moriā ualde conferre. Quintū est, ut quę nō
sunt simplicia ea per cōponentium similitudi-
nes statuamus exempli caussa, qui memorari
voluerit huius entūciationis. Cicero cum
Hortensio disputat, Cicer legumen in horto
singā quod de horti sterilitate conquerat, sic
ēm & Cicer Ciceronē, & hortus Hortensiū, &
querela disputationē representat. Verū hęc fa-
cilius fient, si humanarū rerum experientiam

C ī & natu-

MEMORIAE

& naturas nouerimus. Sic enim facile nobis
comparationes occurrere possunt, quæ pro con-
trarium sumendæ sunt. Oportet em non tan-
tum firma verum etiam celeri compræhensi-
one res naturæ percipere & ut eorum quæ a
nobis inuenta sunt, & quæ ab aduersario in a-
gendo cōrectata sunt reminisci possimus, ne-
que desit consumpta & inueterata exercitatio-
nam & medicus medicinalibus & iurisconsul-
tus plebiscitis facilius recordabitur. Sextum
est ut Syllogismos reddituri medium termi-
num præcipue cōpræhendamus, eo cognito
modus figuraç Syllogismi ipsum ordinem
propriorum verborum apportabit, neque quo
facilius capitur aut tenetur, quia quo tem-
pore aduersarius propositionem, assumpto-
nem, & conclusionem facit, dumque eas appro-
bat, daturum ad figurandū ydeam medij ter-
mini longius spatum, quo noto si materiam
non ignores si quo ferratur argumentum in-
tellexeris, si Dialecticos canones non nescias,
errare nullo modo in reddendo potes, Septi-
mum est ut cū ignora barbaraque nomina si-
mus seruatur: ea aut per quid simile, aut per
ipsas sillabas scribamus, vnde nota quod lis-
tere alphabeti possunt dupliciter figurari, &
aut suis proprijs figuris pulchre depictis, vel
sculptis aut modo supralcripto scilicet capien-
do pro

PRAECEPTA.

17

do pro eis similes in voce sillabas dictionum significantium res notas visibles. Hæc sunt quidem non inutilia memorandi præcepta. Verū ego pfecto subdubito, qmodo & Quin tilianus scripsit, scilicet hæc omnia id ipsum cōferant si nomina eodem ordine quo sunt accē pra, reddenda sunt, hoc fecit Simonides in conuiuis quos cadens atrium attruerat, conferre etiam in reddendis sylogismis. Nam & nos id fecimus, & alios vīdimus factitantes. Verum hæc minus prodeste poterunt in eis ediscēdis quæ sunt perpetue orationis. Nam & sensus non eandem imaginem q̄r̄ res habent & disti- cile verborum ordo seruari queat, quis præte re a tot locos, tot imagines nedicam habere, sed ne sperare quidem potest, ut vnam Cice- tonis Orationem notare & reddere confidat, cum tamen quidam hoc faciant qui reddere lecta, atq̄ audita ipso etiam ordine sillabarum solent, mihi certe nondum id exercitium con- tigit multūq̄ ego iam dubito, paucos esse ho- mines, qui emergere in id culmen valeant, etiam si omnibus viribus enitantur. Alij secā dam esse orationem in particulas cēluere eas postea p̄f̄igi, verum aut singula locâda sunt verba, aut in eorum ordine reddendo, erran- dū est. Quapropter si iudicio bene valeo opor- tet excogitare aliam rationē memorandi qua-
C iq̄ possu

MEMORIAE

possimus prodesse pluribus, eaq; in studioſorū
ſum gratiam ſcribere, & publice docere, quæ
philosophi antiqui celare maluerunt, & nos in
genue faciemus, medicamina conſribentes:
neq; tamen negabimus quæ ſunt hactenus
ſcripta plurimum ad memoriam conſerre.
Solent enim nonnulli eis artibus multis no-
tarj; ſimul dictare, notare in qua clauſula ſi-
ſtant, cum ad alterum itur, ut reuertiſcant, &
ſine poſtulatione ſequi. Fuit Iulius Cæſar in
hoc genere ostentationis, dictare & audire fo-
lebat epiftolas rerū tatarum, quaternas pari-
ter literarj; dictare, et ſi nihil ipfe ſcriberet ſe-
ptenas, quam rem non figuris, ſed naturali in-
genij bonitate faciebat, hanc igitur arte que-
ritemus, nam ſtultum eſt non optima queq;
ſibi ad imitandum proponere, ut ſi co pertin-
gere non ualeamus, at propius, q; fieri po-
reſt accedamus. Ad tam perfectam memori-
am, & diſpoſitione naturali optima, & arte ex-
quisitiſſima opus eſt, neq; poſteſt ars illam per-
ficiere, quam natura valde mancam ge-
nuſſet, proderit illi tamen, red-
dereq; meliorem. Iam
igitur rem in
cipiamus.

De na/

DE NATV RALI MEMORIA, QVOMODO medicinae beneficio excitanda, augenda & confirmando. Capitis ac cerebri bona contemperatione roborati oneq; Libellus.

M E M O R I A E A C T I O N E M
definitionemq; in priori libello pau-
cis tradimus ex sententia philosopho-
rum, inter quos non pauca controuersia fuit,
in qua parte cerebri locaretur. Nam Aristote-
les summus philosophus consurgere bonam
memoriam censuit ex bona totius contempe-
ratione. Verum Avicenna & omnes Arabes
in anteriori cerebri ventriculo sensum com-
munē, ~~et~~ memoratiuam in media, memoratiuam
in postrema cellula posuere, sic cōuenit, ut piu
rū inter medicos neotericos, Verum Gale-
nus secundo Tegni cum signa complexionis
cerebri ponit p operationes sensuum interio-
rū, facilicas inquit discendi, signū est fluentis:
hoc est humidi cerebri, bona autem et fidelis
memoria, signum est p manentis, hoc est siccī,
ipseigit signa positurus nō anterioris tñ aut
medię, aut posterioris cellę cerebri, sed totius
complexiē exp̄ssit, ac si memoratiua in toto ce-
rebro esset. Sic Aristoteles facilius discentes,
raro bona memoriam habere censeret, qd si in
C iij postrema

MEMORIAB

postrema cella memoriam, in anteriori cōmu
nem sensum statuisset, id quidem s̄æpe posset
cōtingere, vt anterior humidus sit, postremus
vero siccus, cum inter utrumq; vnius ventri
culus intercipiatur. Trusianus & ipse comu
nem sensum non in priori tantum cella, sed in
toto posuit cerebro. Igit̄ de alijs potentissimis con
similiter senserat. Carpus actiones illas omnes
tribuit diutibus amplioribus cavitatibus, quæ
vocantur prior ventriculus aut cellæ, etiam si
alia parte, aliæ fiunt actiones. Deinde mediū
ventriculum arbitratur conditum esse ad trās
vectionem spirituum in tertium, vbi spiritus
suppedit virtutem motiuam. Arbitratut
& hoc officium esse mediū ventriculi, vt inde
in infusorium deriuenter superfluitates, non
ergo conuenit in qua parte sit cerebri, sed in
postrema existere, comunes Philosophi rati
sunt, non leui conjectura quod posteriori par
te leſa, amittitur memoria sine offensione ali
arum actionum. Comperit enim amitti
alium sensum interiorem sine alio. In illa cele
bratissima Pestilentia attica, quæ grassata est
initio belli Peloponnesiaci, in quibusdam qui
reualuerunt, tanta extitit obliuio, vt nec suos
nec seipſos agnoscerent. In his manserant ap
prehensio, & æstimatio, sed amissa fuit memo
ria. Quidam lapide iectus, prorsus oblicus est li
teras,

PRAECEPTA.

19

teras, ut scribit Plinius. Boëtius quoq; in prædicamentorum comentarijs cap. de qualitate, fertur inquit quidā suauissimus Orator, egritudine febrili decoctus, omnium literarū amississe doctrinam, in alijs vero rebus sanus & sibi constans. Scribit autem Plinius lib. 7. cap. 24. hæc verba, nec aliud est eque fragile in homine morborū et casus injurias atq; eritā mortuus sentiens, aliquando particularim, interdū vniuersa. Nā ex prealto recto lapsus matris, & affinium propinquorumq; cœpit obliuio. Alius egrotus, seruorum, Sui etiam nominis Messala coruinus orator oblitus ē. Itaq; sepe deficit, tētat, meditatur, vel quieto corpore, & valido somno quoq; serpente amputatur, ut inanis mens querat ubi sit loci. Constat igitur memoriam posse medicinali artificio seruari, augeri & excitari, cum constat eam morbo & minui, deficere, & depravari. Sic quod cogitatiuae actus & discursus, rationatioq; non commode fieri possunt. Sicut etiam non rā bene fit in infantibus, in quibus imagines præ humiditate nimia obolentur. Dupliciter em cogitatiua virtus ledi potest, aut enim medius ventriculus in quo cogitatiua existit, frigiditate, humiditateq; confunditur, aut ei deflunt phantasmata quæ in memoria scruari debeant. Contra hæc tamē esse

C v videtur,

MEMORIAE

videtur, quod Avicenna vi. naturalium, particula quinta, sentit dices, memorativa est magis immaterialis, sed magis ex cōtra huic dicit, virtutem memoratitam diu cōtinere. Nam quas a cogitativa imagines recipit conseruat, & hoc sat materiale est cum materiali iuuetur instrumento, scilicet sicco proportionato, & recognoscit seruata, nisi enim recognoscere, non magis ea redderet, quę ab ea repetuntur, & hæc vis est immaterialis. Verum Gentilis hanc vim idem esse voluit, quod cogitativa recognoscens, licet memoria nuncupetur. Est igitur, ut rem breui absoluamus partim magis materialis q̄z cogitativa, partim minus materialis. Accidit autem memoriæ ut aboliatur, accidit ut deficiat, accidit ut depruetur, & alterum pro altero reportet. Verum corruptio Melancholiæ species est ea propter Trusianus duo tantum nocumenta memorauit, iminutionem scilicet, & ablacionem. Igitur quia corruptio a calido & sicco fit, non erit de ea hoc loco disputatio, sed de ablatione tantum, & iminutione. Due igitur sunt caussæ præcipuae, quæ memoriæ officunt. Altera frigiditas. Altera humiditas est, verum Galenus & Avicenna voluere plus frigiditatem quam humiditatem officere, quia s. naturalis operatio calore naturaliter fit, frigidis.

PRAECEPTA

20

frigiditas autem cōfundit naturam, necq; eius
opus ingreditur, nisi tanquam subdominans
instrumentum, ideo secundo canticorum uo/
cat eum conciliator calorem elementorum,
hoc est, qui est secundum calorem elemento/
rum naturę. Eius igitur contrarium quod est
frigiditas obest plurimum, verum obest me/
diatus, humiditas vero immediatus, quia
cum memoria cōfortetur siccо proporciona/
to, cuius est retinere, ut tertio de anima Ari/
stoteles iestat, ergo cōfunditur humido, tanq;
disproportionato, Frigiditas quoq; omnibus
operationibus vniuersaliter obest, humiditas
autē magis pprie uidetur obesse retētive. Hęc
cum ita sint, potest tamē siccitas supflua impe/
dire ne forme insigilentur. Sicq; obesse videſ
retentioni, cū tantū pprie obsit captioni, sed
cōsequuntur retentioni, qd quod captū nō est,
teneri non potuit. Verū frigiditas quia motū
spirituum impedit, cum eius sit quietare sicut
calidi mouere, igit tunc motū necessarium ad
memorandum impedit frigiditas, sed retētione
impedit humiditas, sicq; cessare possūt, ambi
guitates utrū frigiditas plus obsit, cū eius filia
sit obliuio qd apud multos dubitatū est. Quia
autē calor naturalis nō est purus calor, sed cō
positus in qd est proportio oīs equalitatis, ideo
nō omnis caliditas bonam memoriam facit,

aut

MEMORIAE

aut non omnis siccitas, sed certa & proportionata, omnis vero discrasia immoderata deinceps actum propriæ virtutis, verum si superflua frigiditas immoderate iungatur siccitati consurgere oportet pessimam memoriam, & in carente. Si autem coniungatur caliditas siccitati, velox quidem erit spirituum motus, sed difficilis fiet inscriptio. Erit igitur captio difficultis, sed rememoratio sat facilis. Verum haec omnia varia caliditatis, siccitatisque proportiona, variabit gradualiter, sic & in alijs discrasiarum lapibus sentiendum est. Signa igitur brevibus explicemus. Si siccitas dominetur, vigiliæ aderunt capitib[us] leuitas, & non abundabunt illæ superfluitates, quæ naso, palato, atque oculis expressiuntur, sed multum erit aurium cerumen, quod ad memoriam pertinet. Præsentia difficile inscribuntur. Inscripta difficile amouentur, hinc sit ut quæ dudum gesta sunt ea melius teneant, meliusque reddant quam quæ ex proximo geruntur. Videmus hoc in senibus quæ eas pulchre memorant, quas in adolescentia gesserunt, eas quas eodem gesserint anno non retinent. Vbi vero domina humilitas, adest somnus grauis, & profundus, hebetes sunt & obtusi in omnibus motibus, præsentium bene recordantur, dudum vero gestarum rerum, aut

PRAECEPTA

25

aut nequaquam, aut difficile, humiditas enim & facile admittit, & amittit facile impressionem, frigiditas stupidam mentem efficit, infert vertiginem, tardam remembrancem, caliditas velocitate importat motuum, & recordationis, & caput tactu calidum si itaque duæ qualitates combinetur, complicari conuenit & signa earum, tanta proportione, quanta variabuntur qualitates aut intendentur, quae neque difficile erit exprædictis intelligere, possunt quoque hæc discrasiae aut esse qualitates tantum, & non habere coniunctam materiam quantitatibus notabilis, aut coniungi humoribus multis qualitatum consimilium. Inesse autem materialia ex signis facile cognosces, quae a docto, ribus suis locis ponuntur & a me satis copiose collecta sunt in eo libello quem de affectuum singularum corporis partiū curatione, & Latinæ, & Germanicæ conscripsimus. Est etiam non ignorandum has caussas loco interdum differre, aut enim caussa nocens est in substantia cerebri posteriore, in qua parte est memoria, iuxta opinionem Auicennæ, aut est in sensu, hoc est in superficie ventriculi posterioris, sic enim exponit gentilis verba Auicennæ, quamque potest etiam intelligi, aut in panniculis, aut commissuris substantiæ cerebri, in quibus

MEMORIAE

bus spiritus continetur, aut in vase, hoc est in
craneo. Nam quis dicat Galenus in crano
non posse esse passionem quae tollat memoriam,
si tamē hæc passio sit magna valde, potest
imminuere, si non tollere, ut genili placet immo
materia & omne nocumētum in temporibus
comunicari potest memorię, & obesse, estq[ue]
ibi locus materiæ capax, est & varius mu-
sculus sensibilis, & craneū ibi est tenue, vt me-
minit Hali ablas nono theorice cap. de causis
obliuionis. Sic possent & alia multa in alijs
mēbris nocumenta, & cōmunicare & ledere,
quæ brevibus enumerari non possunt. Præte-
rea materiæ ipsæ aut apostema faciunt, vti in
Lethargia contingit aut non faciunt. Quod
autem attinet ad pronoesticum, obliuio a na-
tura reportata difficile tollitur. Caussa calida
& sicca sixa, nō facile quoq[ue] remouetur, si cor-
pus sanū in ceteris rebus appareat, nisi q[ue] pre-
ter consuetudinem sit diminuta memoria, ei
nisi succurratur male egritudines timēdē sunt.
Lethargia scilicet, Epilepsia, apoplexa, para-
isis, exspectandę reliquæ huiusmodi, quæ
ex materia flegmatica, in cerebro multiplicata,
possunt in cerebro confilari. Quæ ex humili-
ditate aut ex frigiditate facilius aboleb[ur], quod
plerūq[ue] studiosis solet evenire, nam facilius
est exsiccare & tutius, sic & calefacere q[ue] eōs
era,